<sup>14</sup> quam] aliquam.

<sup>15</sup> eius] Datamis.

<sup>16</sup> beneficis] ex.

<sup>17</sup> erga regem] Erga hoc loco est aduersus, contra. Saepe enim nostro Erga in malam partem, praeter vulgarem consuetudinem, acceptum est. Hamilcare extremo, perpetuum odium erga Romanos. Hannibale c. i. n. 3 odium paternum erga Romanos. Alcibiadē n. 4 crudelitate erga nobiles.

Cap. XI. <sup>1</sup> id] Mithridatem esse amicum Datami, inimicum Artaxerxi.

<sup>2</sup> confirmasse] Datami probasse & persuassisse.

<sup>3</sup> parari, suscipi] per graecismum infinitinus ponitur pro gerundio, pro parandi, suscipiendo.

<sup>4</sup> quo] in. <sup>5</sup> probata] adprobata a Datame.

<sup>6</sup> compluribusque] in.

<sup>7</sup> separatim gladios obruit] Polyaenus VII. 29 in agro prorabat noctu multos gladioles, occultatos hic & illic. C.

<sup>8</sup> notat] notis quibusdam signat. Polyaenus, ἐπίκειτο σημεῖον. C.

<sup>9</sup> ipso] in.

<sup>10</sup> utriusque,

<sup>10</sup> utriusque, locum qui explorarent, atque ipsos  
scrutarentur, mittunt. Deinde ipsi sunt con-  
gressi. Hic cum aliquandiu in colloquio fuis-  
sent, & <sup>11</sup> diuersi discessissent, iamque procul Da-  
tames abesset, Mithridates, priusquam ad suos  
perueniret, ne quam suspicionem <sup>12</sup> pareret, in  
eundem locum reuertitur, atque ibi, ubi <sup>13</sup> telum  
erat impositum, resedit, <sup>14</sup> ut si <sup>15</sup> a lassitudine  
cuperet adquiescere: Datamemque reuocauit,  
simulans se quiddam in colloquio esse oblitum.  
Interim telum, quod latebat, protulit: nuda- <sup>4</sup>  
tumque vagina veste texit, ac Datami venienti ait,  
digredientem se animaduertisse, locum quen-  
dam, qui erat in conspectu, ad castra ponenda  
esse idoneum. quem cum digito <sup>16</sup> monstraret, <sup>5</sup>  
& <sup>17</sup> ille consiperet, <sup>18</sup> auersum ferro transfixit:  
priusque quam quisquam posset succurrere, in-  
terfecit. Ita vir, qui multos consilio, <sup>19</sup> nem-

<sup>10</sup> utriusque ] Mithridates & Datames.

<sup>11</sup> diuersi ] in diuersa loca. Mithridates huc, Datames  
illuc. Virgilius Æn. V. v. 166 Qui diuersus abis? & lib. I.  
v. 69. submersas obrue puppes,

Aut age diuersas. C.

<sup>12</sup> pareret ] einen argwohn erwekkete.

<sup>13</sup> telum ] gladius sive pugio, ut ex n. 4. adparet. Nam  
telum vox generale est. <sup>14</sup> ut si ] als wenn.

<sup>15</sup> a lassitudine cuperet adquiescere ] Iungitur quiescendi  
verbum cum Avel Ex. Cicero pro Mil. c. 25. urbs ab  
armis conquietura. Pro Balbo c. 1 a continuis bellis &  
victoriis conquieuit. Idem Attico 1. 5 ex omnibus molestis &  
laboribus uno illo in loco conquiescimus. C.

<sup>16</sup> monstraret ] Mithridates. <sup>17</sup> ille ] Datames.

<sup>18</sup> auersum ] von hinten zu.

<sup>19</sup> neminem perfidia ceperat ] Sed perfide factum. cum  
fabris, quos simulato foedere a Sinopensibus acceperat,

nem perfidia ceperat, <sup>20</sup> simulata captus est amicitia.

& contra ipsorum urbem usus est. Polyaeenus lib. VII.

21. n. 2. C.

<sup>20</sup> simulata] a.

## XV.

### EPAMINONDAS.

#### ARGUMENTVM.

1. In Epaminondae historia nihil consuetudinis Graecae praetermittendum. 2. puer musicen dicit & philosophiam: ephes palaestrae operam dat. 3. Animi in eo virtutes multae, praesertim studium audiendi, paupertatis patientia, in amicos liberalitas. 4. Abstinentia eius frustra Persico legato tentata. 5. Eloquentia arguta contra Meneclidem, 6. & contra Callistratum Atheniensem: maxime contra Spartanos. 7. Ferre & obliuisci iniurias doctus, plebiscitis obtemperat, nisi aliud communis salus postulet. 8. ob id accusatus, poenam subiturus erat, si vera mortis caussa scriberetur. 9. Imperator ad Mantineam iniustus moritur. 10. Coelibatus criminationem acute diluit: abhorret a civili victoria. Cum hoc Thebarum gloria orta fuit: cum hoc intercidit.

I E Pamnondas Polymni filius, Thebanus. De hoc priusquam scribam, haec <sup>1</sup> praecipienda videntur lectoribus, ne <sup>2</sup> alienos mores ad suis referant; neve ea, quae ipsis leuiora sunt, <sup>3</sup> pari modo apud ceteros <sup>4</sup> fuisse arbitrentur.  
2 Scimus enim, <sup>5</sup> musicen <sup>6</sup> nostris moribus abesse

Cap. XV. <sup>1</sup> haec praecipienda] docenda, rationibus explananda, quo differt ab imperandi verbo. C.

<sup>2</sup> ad suis referant] gegen ihre sitten vergleichen.

<sup>3</sup> pari] in. <sup>4</sup> fuisse] sc. leuia.

<sup>5</sup> musicen nostris moribus abesse] antiquis temporibus, non posterioribus. Macrobius Saturn. II. 10 Catoni iam cantare non seris hominis videtur. C.

a principis